

Số: 265 /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 22 tháng 4 năm 2020

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện  
về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng quý I,  
phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2020  
và một số công tác trọng tâm trong tháng 4/2020.**

### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Trong quý I năm 2020, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: Tập trung chỉ đạo các địa phương hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ đông xuân và chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2020; thực hiện công tác phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Canh Tý năm 2020; tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; tăng cường công tác phòng chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô; công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân 2020; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng và cấp gạo cứu trợ cho Nhân dân trên địa bàn huyện nhân dịp Tết nguyên đán; tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác phòng chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo triển khai các biện pháp nhằm ngăn chặn dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống cháy rừng, phòng chống hạn; Kiểm tra công tác phòng chống bệnh rầy nâu, nhện đỏ trên cây trồng...

Duy trì họp thành viên UBND huyện đúng quy định để đánh giá tình hình công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tổ chức các cuộc họp, hội nghị quan trọng khác như: hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019, triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; Họp chỉ đạo công tác phòng chống hạn; Họp kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; tổ chức Lễ giao quân năm 2020...

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong quý I, UBND huyện đã ban hành 1.094 văn bản; trong đó: 298 quyết định và 796 văn bản hành chính các loại.

### II. Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng quý I năm 2020

#### 1. Nông nghiệp – lâm nghiệp

Trong quý I, Nhân dân tập trung gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch cây hàng năm vụ đông xuân 2019-2020. Tổng diện tích gieo trồng từ đầu vụ đông xuân đến nay ước được 336 ha, đạt 23,03% KH; trong đó cây lương thực 54ha, cây thực phẩm 35ha,

cây công nghiệp hàng năm 247 ha, cây hàng năm khác 06 ha. So với cùng kỳ năm trước, tổng diện tích giao trồng cây hàng năm giảm 25,99%.

**Chăn nuôi:** Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng phát triển bình thường. Trạm Thú y phối hợp với các cơ quan liên quan duy trì các biện pháp để ngăn chặn tình hình dịch bệnh cho gia súc, duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ gia súc.

**Lâm nghiệp:** Ban quản lý rừng phòng hộ phối hợp với lực lượng kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động Nhân dân tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, công tác phòng chống cháy rừng trong mùa khô, triển khai các giải pháp để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Lực lượng Kiểm lâm và UBND các xã, thị trấn và cơ quan chức năng đã tổ chức kiểm tra ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển, mua bán trái phép lâm sản tại các khu vực trên địa bàn, đã phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 19 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp (trong đó 08 vụ từ năm 2019 chuyển sang); đã xử lý hành chính 13 vụ, tịch thu 01 xe ô tô, phạt tiền 20 triệu đồng, lâm sản tịch thu 22,903 m<sup>3</sup> gỗ xẻ và 2,749m<sup>3</sup> gỗ tròn.

## **2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện (tính theo giá so sánh năm 2010) là 10.478 triệu đồng, đạt 22,88% KH, tăng 4,59% so cùng kỳ. Trong đó, khu vực nhà nước 76 triệu đồng; khu vực ngoài nhà nước 1.987 triệu đồng; kinh tế cá thể 8.415 triệu đồng.

## **3. Xây dựng cơ bản**

UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2020 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 80.111 triệu đồng; trong đó nguồn vốn phân cấp 42.300 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án là 37.811 triệu đồng. Trong quý I năm 2020 các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương hoàn thành các công trình đầu tư năm 2019 và thực hiện các thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2020.

## **4. Thương mại**

Tổng mức bán lẻ ước thực hiện quý I năm 2020 đạt khoảng 91,9 tỷ đồng, trong đó thành phần kinh tế nhà nước (Trung tâm DV-TM) đạt khoảng 1,44 tỷ đồng, thành phần kinh tế cá thể đạt khoảng 90,46 tỷ đồng. Nhìn chung các cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành tốt các quy định pháp luật, không có hàng giả, hàng cấm; các cơ sở đều có niêm yết giá tại các quầy hàng, chất lượng đảm bảo.

## **5. Công tác Tài Nguyên - Môi trường**

Thực hiện kiểm tra, thẩm định kết quả kiểm kê đất đai năm 2019 cấp xã; hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2019 cấp huyện; ban hành quyết định phê duyệt phương án và quyết định thu hồi đất công trình khu tái định cư thôn Dốc Trâu, xã Ba Cụm Bắc – hạng mục hỗ trợ đất tái định canh cho 30 hộ dân giai đoạn 1; công trình kè bờ suối Tà Lương, thị trấn Tô Hạp.

Tăng cường công tác bảo vệ, cải thiện môi trường không khí trên địa bàn huyện Khánh Sơn; xây dựng kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương

đến năm 2030 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

## 6. Tài chính, Ngân hàng

- Tài chính: Tổng thu ngân sách huyện (bao gồm bồ sung cho ngân sách cấp dưới) thực hiện trong quý I/2020 là 153.140 triệu đồng, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 5.033 triệu đồng, thu bồ sung từ ngân sách cấp trên 148.107 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách 89.077 triệu đồng, trong đó: Chi thường xuyên 53.880 triệu đồng, chi đầu tư 9.334 triệu đồng; chi bồ sung ngân sách cấp dưới 22.338 triệu đồng, chi tạm ứng 3.525 triệu đồng.

- Ngân hàng: Tổng thu tiền mặt qua quỹ ngân hàng NN&PTNT trong quý I/2020 là 201.608 triệu đồng, tổng chi tiền mặt 200.992 triệu đồng, dư nợ cho vay ngân hàng NN&PTNT 113.211 triệu đồng. Doanh số cho vay qua NHCSXH 10.430 triệu đồng, doanh số thu nợ 7.220 triệu đồng; dư nợ cho vay ngân hàng CSXH 190.090 triệu đồng.

## 7. Giáo dục và Đào tạo

Tiến hành sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019 – 2020; giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc; hoàn thành công tác quy hoạch cán bộ quản lý các trường học giai đoạn 2016 - 2021 và bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các trường trực thuộc; triển khai các trường xây dựng Đề án vị trí việc làm và lập kế hoạch chỉ tiêu biên chế năm học 2020 - 2021; hướng dẫn các trường lập hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm học 2020; kiểm tra các lớp xóa mù chữ, phổ cập THCS. Ban hành Đề án thăng hạng chức danh nghề nghiệp năm 2020; thành lập đoàn vận động viên tham gia Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh năm học 2019-2020; thực hiện công tác phòng chống dịch và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học năm 2020. Thông báo cho học sinh nghỉ học để phòng tránh dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid- 19) gây ra theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh Khánh Hòa; đồng thời tổ chức vệ sinh khử trùng tại các trường học.

## 8. Lĩnh vực Y tế, Dân số, Dân tộc

- **Y tế:** Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt là bệnh Covid-19, bệnh Tay- Chân- Miệng, Sốt xuất huyết Dengue, Zika, Viêm não Nhật Bản, Viêm não mô cầu; đặc biệt là bệnh dịch do chủng mới của vi rút Corona.... Tính đến thời điểm báo cáo toàn huyện phát hiện 03 trường hợp sốt xuất huyết Dengue; 22 trường hợp mắc bệnh Tay- chân – miệng (chủ yếu ở độ 1 ). Duy trì công tác tiêm chủng mở rộng, không phát hiện trường hợp nào mắc các bệnh truyền nhiễm thuộc Dự án Tiêm chủng mở rộng và hiện tượng xảy ra phản ứng sau tiêm chủng. Kết quả hoạt động tiêm chủng mở rộng đến ngày 15/3/2020 thực hiện được: 133/608 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ liều phòng 6 bệnh truyền nhiễm bằng 21,88% KH; 119/608 trẻ em sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh bằng 19,6% KH ; 54/608 trẻ sơ sinh được tiêm vắc xin Viêm gan B bằng bằng 8,9% KH; 136/608 phụ nữ có thai tiêm UV2 bằng 22,4% KH. Tiến hành khám chữa

bệnh cho 9.960 lượt người bằng 17,10% KH; số bệnh nhân điều trị nội trú 1.006 người.

Về tình hình dịch bệnh Covid - 19, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh Khánh Hòa về phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh, thành lập các tổ tại cơ sở; phân công thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện phục trách từng địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền các khuyến cáo của Bộ Y tế, xử lý, ngăn chặn kịp thời các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng; cập nhật thường xuyên các thông tin và thông điệp về phòng, chống dịch bệnh từ Bộ Y tế; cập nhật và báo cáo hàng ngày công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

**Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:** Tổ chức thanh kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh các loại hàng hóa, thức ăn, dược phẩm, mỹ phẩm vào dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, kết quả kiểm tra 130 cơ sở phát hiện 17 cơ sở vi phạm đoàn đã có biện pháp nhắc nhở khắc phục kịp thời. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2020).

- **Dân số:** Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân số năm 2020; tổ chức tuyên truyền về dân số và phát triển, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Trong quý I không có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- **Lĩnh vực Dân tộc:** Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện năm 2020, Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2020; Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; kế hoạch tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2020; tổ chức gặp mặt và tặng quà cho 29 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 với tổng số tiền 14.500.000 đồng.

## 9. Lao động - Thương binh và Xã hội

**Công tác lao động – việc làm và dạy nghề:** UBND huyện phê duyệt kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2020 theo Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. Tiến hành giao chỉ tiêu lao động việc làm năm 2020 cho các xã, thị trấn một số chỉ tiêu cơ bản: Số lao động có việc làm tăng thêm trong năm là 200 người; tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động là 67,7%; tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 52%.

**Công tác giảm nghèo, Bảo trợ xã hội và an sinh xã hội:** Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2019, toàn huyện Khánh Sơn hiện có 2.320 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 33,3% và 1.470 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 21,1%. Số hộ tái nghèo 04 hộ, số hộ nghèo phát sinh mới 31 hộ.

Phối hợp cùng công ty THHH MTV XSKT Khánh Hòa bàn giao 05 ngôi nhà ở cho hộ nghèo với tổng kinh phí xây dựng nhà 250 triệu đồng; Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 112 người là người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với tổng số tiền 28 triệu đồng

Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng BTXH quý I năm 2020 là 1.078,5 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 07 đối tượng, với số tiền 42 triệu đồng.

Thực hiện chi trả trợ cấp quý I năm 2020 cho các đối tượng chính sách với số tiền 981,398 triệu đồng. Chi trả trợ cấp mai táng phí cho 03 đối tượng với số tiền 50,43 triệu đồng.

## 10. Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Triển khai nhiều hoạt động văn hóa nghệ thuật sôi nổi chào mừng xuân Canh Tý năm 2020 và kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3). Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề năm 2020 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng; công tác đại hội cơ sở; Luật phòng chống tác hại rượu bia; Luật giao thông đường bộ; Luật nghĩa vụ quân sự 2015; Luật biển Việt Nam, vị trí, vai trò, tiềm năng biển đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; quan điểm, chủ trương của Việt Nam trong việc giải quyết các vấn đề ở Biển Đông. Đặc biệt tuyên truyền chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công tác phòng chống hạn, phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

Tổ chức điểm Báo xuân tại Thư viện phục vụ bạn đọc trước, trong và sau tết với trên 40 đầu Báo xuân. Duy trì mở cửa thư viện phục vụ nhu cầu bạn đọc sách và điểm truy cập Internet miễn phí. Trong quý phát hành được 30 thẻ cho bạn đọc, luân chuyển 1.400 đầu sách báo, phục vụ khoảng 900 lượt độc giả.

Tổ chức giải Bóng đá nữ chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/2020 với sự tham gia của 08 đội đến từ các cơ quan, đơn vị và trường học. Duy trì các lớp năng khiếu như Bóng chuyền, võ thuật, Cầu lông, đàn Organ và phong trào TDTT quần chúng với 05 sân cầu lông, 01 sân bóng chuyền, 01 sân bóng đá tại nhà thi đấu đa năng huyện.

Trong quý I đã thực hiện được 78 chương trình thời sự địa phương, trong đó có 06 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

## 11. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- **Công tác Nội vụ:** Phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp Văn hóa – Thể thao và sự nghiệp khác năm 2019, phân bổ số lượng người làm việc trong các tổ chức Hội, phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2019, phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức năm 2020 cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; thực hiện kịp thời chế độ nâng bậc lương thường xuyên nâng phụ cấp thâm niên cho cán bộ, công chức. Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2020; báo cáo kết quả công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn huyện nhiệm kỳ 2019-2024; xây dựng kế hoạch tổ chức gấp gõ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm

2020; hướng dẫn khen thưởng tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm giai đoạn 2016-2020 và triển khai các hoạt động tiến tới Hội nghị diễn hình tiên tiến huyện Khánh Sơn lần thứ V giai đoạn 2020-2025; xây dựng kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2020 và kế hoạch kiểm tra công tác văn thư lưu trữ; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện.

- **Cải cách hành chính:** Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính huyện Khánh Sơn năm 2020; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; phê duyệt và công bố chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của UBND các xã, thị trấn và Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2019.

## 12. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- **Tư pháp:** Ban hành kế hoạch công tác Tư pháp năm 2020 trên địa bàn huyện Khánh Sơn, kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

- **Thanh tra:** Đang thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng công trình dập dâng Suối Mã xã Sơn Lâm từ nguồn vốn ngân sách của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân về thực hiện các kiến nghị sau thanh tra. Bộ phận tiếp công dân trong quý I tiếp 05 lượt công dân và có 01 đơn khiếu nại, 06 đơn kiến nghị, phản ánh.

## 13. Quốc phòng và An ninh

- **Quốc phòng:** Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện. Thực hiện Kế hoạch tiếp đón quân nhân xuất ngũ năm 2020; tổ chức Lễ giao quân năm 2020 với quân số giao là 72 (trong đó thực hiện nghĩa vụ quân sự 65 công dân và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân 07 công dân); tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

- **An ninh:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; thực hiện các biện pháp trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội góp phần bảo vệ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Trong quý phát hiện 01 vụ phạm pháp hình sự cố ý gây thương tích (giảm 01 vụ so cùng kỳ 2019); xử phạt hành chính đối với 02 trường hợp về hành vi “xâm hại đến sức khoẻ người khác”, “xúc phạm nhân phẩm người khác”. Công tác điều tra xử lý án: Khởi tố mới 01 vụ - 11 bị can (trong đó 02 bị can “Cố ý gây thương tích” và 09 bị can “Huỷ hoại rừng”; án kỷ trước chuyển qua: 11 vụ-03 bị can; đang thụ lý điều tra 09 vụ-13 bị can.

Tệ nạn xã hội: xảy ra 01 vụ treo cổ tự tử, chết 01 người, do tiêu cực cá nhân giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Vận động Nhân dân giao nộp 03 khẩu súng tự chế bắn đạn bi hơi cồn, 01 vũ khí thô sơ (nỏ).

Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ làm 01 người chết (tăng 01 vụ so cùng kỳ 2019); phát hiện lập biên bản 242 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ (giảm 14 trường hợp so cùng kỳ); xử lý vi phạm hành chính 150 trường hợp với số

tiền khoảng 57 triệu đồng; tạm giữ phương tiện chờ xử lý 04 trường hợp, tước giấy phép lái xe có thời hạn 02 tháng đối với 01 trường hợp.

### **III. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án của huyện trong quý I năm 2020**

#### **1. Đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô**

Triển khai hỗ trợ chi phí cho người dân tham gia thực hiện Đề án khoanh nuôi và phát triển cây lồ ô năm 2019 với tổng số tiền là 82,6 triệu đồng. Triển khai xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện đề án năm 2020 trên địa bàn huyện.

#### **2. Đề án phát triển cây ăn quả**

Kiểm tra, đôn đốc các hộ thực hiện Đề án phát triển cây ăn quả (chôm chôm, bưởi da xanh) trên địa bàn huyện, vận động các hộ chăm sóc, tưới nước, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trong mùa khô hạn.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện đề án năm 2020 trên địa bàn huyện đối với đề án phát triển cây ăn quả. Đồng thời thường xuyên xuống cơ sở tiếp tục vận động Nhân dân tưới tiêu, chăm sóc giúp cho cây phát triển trong mùa nắng hạn.

#### **3. Chương trình phát triển du lịch**

Trong quý I, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2020 để triển thực hiện Chương trình phát triển Du lịch huyện Khánh Sơn giai đoạn 2016-2020, định hướng năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ các nguồn tài nguyên du lịch năm 2020; tăng cường công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm thăm quan du lịch, đặc biệt là điểm tham quan thác Tà Gụ tại xã Sơn Hiệp.

### **IV. Triển khai thực hiện các chương trình trọng điểm trong quý I năm 2020**

#### **1. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới**

Chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất theo Quyết định 1609/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa. Kết quả thực hiện các tiêu chí quý I năm 2020:

- 1 xã đạt 14 tiêu chí (Sơn Bình)
- 1 xã đạt 13 tiêu chí (Sơn Hiệp)
- 1 xã đạt 11 tiêu chí (Ba Cụm Bắc)
- 2 xã đạt 10 tiêu chí (Sơn Trung; Sơn Lâm)
- 1 xã đạt 9 tiêu chí (Thành Sơn)
- 1 xã đạt 8 tiêu chí (Ba Cụm Nam).

#### **2. Chương trình Phát triển hệ thống đô thị**

Trong quý I năm 2020, triển khai phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các nội dung của Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa nói chung và Chương trình phát triển đô thị huyện Khánh Sơn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; tiếp tục

thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2019. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển hệ thống đô thị năm 2019, nhiệm vụ năm 2020; Trong năm 2020 kế hoạch vốn để đầu tư phát triển đô thị khoảng 43, 28 tỷ đồng bố trí cho 10 dự án, trong đó 28 tỷ cho các công trình chuyển tiếp năm 2019 (gồm công trình Kè bảo vệ bờ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, công trình Đường D9, Công trình nâng cấp trụ sở làm việc UBND huyện, công trình nâng cấp, mở rộng Hội trường Huyện ủy và nâng cấp sửa chữa các tuyến đường giao thông thị trấn) và 15,28 tỷ cho công trình khởi công mới năm 2020 (gồm công trình nâng cấp chợ huyện giai đoạn 2, khu sinh hoạt cộng đồng thị trấn Tô Hạp giai đoạn 2, Đường ven Đài Tưởng niệm và công trình nâng cấp, sửa chữa Trường THCS Tô Hạp).

Đến thời điểm hiện tại khối lượng và tiến độ giải ngân các công trình như sau: Công trình Kè bảo vệ bờ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, huyện Khánh Sơn với tổng mức đầu tư 81,550 tỷ đồng, giải ngân đến hết tháng 12/2019 là 32,940 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành đến tháng 3/2020 là 78%; công trình Đường D9 tổng mức đầu tư 49,023 tỷ đồng, giải ngân đến hết tháng 12/2019 là 5,081 tỷ đồng, khối lượng hoàn thành đến tháng 3/2020 là 60%; Công trình Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thông thị trấn với tổng mức đầu tư 8,918 tỷ đồng, giải ngân đến hết tháng 12/2019 là 310 triệu đồng, khối lượng hoàn thành đến tháng 3/2020 là 55%. Công trình đang thi công: công trình Đường ven đài tưởng niệm tổng mức đầu tư 1,500 tỷ đồng, khối lượng thực hiện đến hết tháng 3/2020 là 40%; công trình Nâng cấp, sửa chữa Trường THCS Tô Hạp tổng mức đầu tư là 2,372 tỷ đồng, khối lượng thực hiện đến hết tháng 3/2020 là 50%.

Các dự án: Đập dâng hồ nước tạo cảnh quan thị trấn Tô Hạp, Nhà thi đấu huyện Khánh Sơn, Sân vận động huyện đang trong giai đoạn khảo sát thiết kế bản vẽ thi công dự toán.

### **3. Chương trình phát triển KT-XH vùng ĐBDT thiểu số và miền núi**

#### **3.1. Chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi**

Chỉ đạo Phòng Dân tộc triển khai, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về việc thực hiện chính sách hỗ trợ mô hình; vay vốn phát triển kinh tế hộ, thoát nghèo bền vững và hỗ trợ lắp đặt đồng hồ nước năm 2020.

Phân bổ dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2020.

#### **3.2. Chương trình 135 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững**

Trong quý, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc tổng hợp Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 2020-2025 theo kế hoạch của Hội đồng nhân dân tỉnh; tổng hợp Báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 và đề xuất giai đoạn 2021-2025; tổng hợp Báo cáo Kết quả rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2020.

### **4. Chương trình phát triển nguồn nhân lực**

Trong quý I năm 2020 hoàn thiện các thủ tục về đầu tư phê duyệt hồ sơ báo cáo kỹ thuật, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các công trình chuyển tiếp năm 2019.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I năm 2020, tình hình thời tiết trong những tháng đầu năm nắng nóng kéo dài gây khó khăn cho sản xuất nông nghiệp, cùng với đó là dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân trên địa bàn huyện. Trước tình hình đó UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tích cực phối hợp để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện duy trì ổn định; công tác chuẩn bị và phục vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 đã được các cấp, các ngành quan tâm; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán, công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai thực hiện kịp thời. Công tác phòng chống hạn, PCCCR, công tác quản lý bảo vệ rừng đang được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo kịp thời; tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý I/2020. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được còn có hạn chế, khó khăn như: trong công tác quản lý, bảo vệ rừng của các đơn vị phối hợp chưa được chặt chẽ, đồng bộ.

### **V. Phương hướng nhiệm vụ trong quý II năm 2020**

**1. Tiếp tục chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH, AN-QP và thực hiện các chương trình, đề án trên địa bàn huyện.**

**2. Chỉ đạo kiểm tra việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật trên cây trồng, vật nuôi các xã, thị trấn; tiếp tục theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ, đảm bảo sức khoẻ cho người dân; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin ở động vật năm 2020. Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án trên địa bàn huyện.**

**3. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục nạo vét kênh mương; kiểm tra các hệ thống thủy lợi, kênh mương nội đồng nhằm đủ nước sinh hoạt và tưới tiêu; hướng dẫn kiểm tra hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ cho nhân dân, tuyên truyền người dân sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả. Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ rừng tại UBND các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng Nhà nước; Tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục thực hiện các phuong án phòng chống hạn, phòng chống cháy rừng vào mùa khô; tăng cường việc tuần tra kiểm soát và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế tình trạng khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản; tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, thực hiện các biện pháp để triển khai phòng, chống dịch covid - 19 trên địa bàn huyện.**

**4. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.**

**5. Kiểm tra nghiệm thu các công trình năm 2020; xây dựng kế hoạch tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông; triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị giai đoạn đến 2020 và tầm nhìn 2030; chỉ đạo kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng đô thị, hệ thống điện toàn huyện; bàn giao các đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh đã được nghiệm thu và công bố ứng dụng về các cơ quan, đơn vị có liên quan.**

**6.** Tiếp tục kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCN QSD đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế - xã hội; theo dõi, đôn đốc thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện theo đúng quy định; thành lập Đoàn kiểm tra về công tác quản lý đất đai, Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; tiếp tục thực hiện công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính quỹ đất lâm nghiệp bóc tách chưa giao trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra thực địa tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện.

**7.** Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm đợt 1 năm 2020; tăng cường các biện pháp phòng chống các loại bệnh, đặc biệt chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện.

**8.** Tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020. Phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020. Tiếp tục phối hợp BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung và điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn. Giải quyết các chế độ, chính sách cho các đối tượng.

**9.** Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan cổ động chào mừng các ngày lễ lớn, các ngày kỷ niệm trong năm và các sự kiện văn hoá, chính trị của đất nước và địa phương năm 2020; Triển khai Kế hoạch kiểm tra ứng dụng Công nghệ thông tin các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại các điểm thăm quan du lịch, bảo vệ tài nguyên du lịch của địa phương; đồng thời tiếp tục tuyên truyền thực hiện ứng xử văn minh du lịch trong tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn.

**10.** Kiểm tra công tác tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục của các trường trực thuộc. Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch vị trí việc làm năm học 2020-2021 cho các trường trực thuộc. Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức đánh giá xếp loại nhà giáo, Cán bộ quản lý theo chuẩn nghề nghiệp; đánh giá, phân loại Công chức, viên chức, người lao động năm học 2019-2020. Hoàn thành kế hoạch biên chế và vị trí việc làm năm học 2020-2021. Chỉ đạo tổ chức dạy bù thời gian nghỉ do dịch bệnh Covid-19.

**11.** Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020, Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020; tiếp tục triển khai và sử dụng hiệu quả phần mềm một cửa điện tử giải pháp kiến trúc mới; hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính và kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. xây dựng kế hoạch biên chế công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các khối thi đua thuộc huyện sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2020.

**12.** Tiếp tục công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2020, đồng thời thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

**13.** Tiếp tục kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND và UBND huyện ban hành và UBND các xã, thị trấn; tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

**14.** Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường cán bộ tham gia công tác QLBVR, thường xuyên tuần tra kiểm soát để bảo đảm an toàn giao thông đường bộ.

## **VI. Một số công tác trọng tâm trong tháng 4/2020**

**1.** Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng chính phủ và các văn bản chỉ đạo các cấp về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**2.** Triển khai thực hiện Chỉ thị của UBND huyện về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng, chống hạn trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

**3.** Tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

**4.** Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường giải quyết thủ tục hành chính thông qua dịch vụ hành chính công trực tuyến.

### **Nơi nhận:**

- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Nhuận**

